« ..., *episcopo Londoniensi*. Olim pie memorie I. papa predecessor noster tibi sub certa forma suis dedit litteris in preceptis, ut statuta pro reformatione ordinis sancti Benedicti a felicis recordationis G. papa predecessore nostro edicta faceres ab universis personis ejusdem ordinis tue diocesis exacta diligentia observari, quarum litterarum auctoritate super hoc preceptum apostolicum exequens diligenter, in monasterium Westimonasterii Londoniensis, ad Romanam Ecclesiam immediate spectans, ejusdem ordinis ut dicitur, processisti. Quia vero dilecti filii ... abbas et conventus ipsius monasterii super hiis ad apostolice Sedis providentiam

18

recurrerunt, fraternitati tue rogamus, ducimus et monemus per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, si contra ipsos super hoc in aliquo processisti, revocaus per te ipsum eundem abbatem seu alias personas ipsius monasterii, predictarum litterarum auctoritate ulterius non molestes eis quantum in te fuerit, te favorabilem exhibeas et benignum, ita quod tua devotio possit exinde merito commendari. Alioquin dilectis filiis .., de Evesham et .., de Mamuesbury abbatibus, Wigorniensis et Saresbiriensis diocesium, litteris nostris injungimus ut ipsi super hoc mandatum apostolicum exequantur. Contradictores. Non obstantibus si —. Dat. Neapoli, V kalendas maii, anno primo. »

465

Naples, 27 avril 1255.

Mandatum hujusmodi archiepiscopo Cantuariensi. (Reg. 24, c. 3823, f. 56.)

« .., archiepiscopo Cantuariensi. Olim pie etc. usque : ab universis personis ejusdem ordinis tue provincie exacta diligentia etc., usque : spectans ejusdem ordinis tue provincie ut dicitur processisti. Quia vero etc. usque : non molestes, sed ipsos habeas potius cum eodem monasterio pro nostra et apostolice Sedis recommendatione in suis juribus propensius commendatos et adversus aliorum molestias eis, quantum in te fuerit, te favorabilem etc. usque in finem. »

466

Naples, 30 avril 1255.

Archidiacono Catalaunensi, Parisius commoranti, mandat, ut inquirat super eo quod prelati et presbyteri Cenomannensium et Andegavensium civitatum et diocesium pecuniam exigunt pro sepulturis ac exequiis mortuorum, benedictionibus nubentium et aliis sacramentis. (Reg. 24, c. 383, f. 56.)

« .., archidiacono Cathalaunensi, Parisius commoranti. Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod nonnulli prelati et presbyteri ecclesiarum Cenomanensium et Andegavensium civitatum et diocesium, pro sepulturis et exequiis mortuorum, benedictionibus nubentium et aliis ecclesiasticis sacramentis, ab hominibus civitatum et diocesium predictarum certam pecunie summam exigunt et extorquent in sue salutis dispendium et scandalum plurimorum. Ideoque mandamus quatinus inquirens super premissis auctoritate nostra sollicite veritatem, quicquid inveneris in scriptis redigere ac ad nos sub tuo sigillo fideliter destinare pro-

curas, ut debitum in hiis per apostolicam providentiam remedium apponatur. Contradictores etc. Non obstante si aliquibus —. Dat. Neapoli, II kalendas maii, anno primo. »

467

Naples, 6 mai 1255.

Johannem de Gaudio abbatem monasterii s. Trinitatis Venusini electum et ab episcopo Rapollano et abbate Bantino de mandato Innocentii IV confirmatum, tempore vero quo Innocentius IV provisiones ecclesiarum regni Siciliae sibi reservabat et regnum ipsum supponebat ecclesiastico interdicto, confirmat. (Reg. 24, c. 384, f. 56.)

« Johanni de Gaudio, abbati monasterii sancte Trinitatis Venusini, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod, monasterio sancte Trinitatis Venusino abbatis regimine destituto, conventus ejusdem monasterii prout moris est convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, te tunc ipsius monasterii monachum in abbatem suum canonice ac concorditer elegerunt, felicitis recordationis I. papam predecessorem nostrum humiliter supplicantes ut, cum — tu commode non posses apostolicam Sedem adire pro confirmationis et benedictionis munere obtinendo, confirmari electionem ipsam et te in illis mandare partibus benedicti de benignitate Sedis apostolice dignaretur. Cum autem idem predecessor venerabili fratri nostro .., episcopo Rapollano, et dilecto filio .., abbati Bantino, Acherontine diocesis, suis dedisset litteris in mandatis ut, si eis constaret dictum monasterium ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinere, inquisita de modo electionis, studiis eligentium et tuis meritis diligentius veritate, si electionem ipsam invenirent de persona idonea canonice celebratam, illam auctoritate apostolica confirmarent et facerent tibi a tuis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi ac munus benedictionis impendi et reciperent a te postmodum pro ipso et Romana Ecclesia fidelitatis solite juramentum juxta formam quam eis sub bulla sua interclusam transmisit; alioquin electione hujusmodi rite cassata, facerent dicto monasterio de persona idonea per electionem canonice provideri. Contradictores. Idem episcopus et abbas juxta formam eis traditam, inquisita super premissis diligentius veritate, electionem ipsam utpote celebratam canonice ac concorditer confirmarunt. Idemque episcopus tibi, eodem abbate et pluribus aliis sibi assistentibus, munus benedictionis impendit. Verum quia postquam dictus predecessor provisiones eccle-

siarum regni Sicilie prefixo de archiepiscopatibus, episcopatibus, abbatibus et prioratibus sue dominationi reservavit et regnum ipsum supposuit ecclesiastico interdico, de te habita fuit hujusmodi electio et processus, nobis humiliter supplicasti ut providere tibi in hac parte salubriter curarem. Nos igitur tuis devotis precibus inclinati, quod super hoc a prefatis conventu, episcopo et ejus collega factum est, ratum habentes et firmum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus, quod monasterium ipsum reservatione dictarum provisionum et interdico hujusmodi nequaquam obstantibus licite [re]tinere valeas tecum misericorditer dispensantes. Nulli etc. nostre confirmationis et dispensationis etc. Dat. Neapoli, II nonas maii, anno primo. »

468

Naples, 5 avril 1255.

Stawrangensi episcopo, abbati de Holmi ac priori de S. Sede, s. Benedicti et s. Augustini ordinum, Nidrosiensis diocesis, mandat quatinus, cum episcopus Burgensis, priores Nidrosiensis et Osloensis de ordine Praedicatorum quibus Innocentius papa IV negotium de vita et miraculis Augustini archiepiscopi Nidrosiensis inquirendi commiserat in hoc negotio minus provide processerint, in eodem juxta priorum directarum ad illos continentiam litterarum procedant. (REG. 24, c. 385, f. 56^v; POTTHAST 15775.)

« ... *Stawrangensi episcopo, et dilectis filiis .., abbati de Holmi, ac .., priori de Sancta Sede, sancti Benedicti et sancti Augustini ordinum, Nidrosiensis diocesis.* Venerabilis frater noster —. Dat. Neapoli, nonis aprilis, anno primo. »

469

Naples, 12 mai 1255.

Theobaldo comiti Barriducis et Johanna, natae quondam Johannis de Toncrio, dispensat ut in matrimonio licite remaneant, non obstante quod Johanna quondam Johannam uxorem Theobaldi quarta consanguinitatis linea contingat. (REG. 24, c. 386, f. 56^v.)

« *Nobili viro Theobaldo, comiti Barriducis, et nobili mulieri Johanne, nate quondam Johannis de Toncrio.* Ad hoc Deus —. Ex parte siquidem vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut super eo quod tu, filia J., quondam Johannam uxorem tuam, filii comes, quarta consanguinitatis linea contingebas, dispensare vobiscum qui matrimonium in facie Ecclesie vos alias proponitis legitime contraxisse de benignitate Sedis apostolice cu-

raremus. Licet igitur conjugalem copulam in quarto consanguinitatis et affinitatis gradu sacri concilii constitutio interdicat, attendentes tamen sincere devotionis affectum quem ad eandem Sedem geritis et quod evidens utilitas dispensationem exposcit, vestris devotis supplicationibus inclinati, auctoritate presentium vobis concedimus dispensando ut, impedimento hujusmodi non obstante, possitis in sic contracto matrimonio licite remanere. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Dat. Neapoli, III idus maii, anno primo. »

470

Naples, 30 avril 1255.

Eberhardo, praeposito ecclesiae Werdensis, Frisingensis diocesis, indulget, ut dictam praeposituram et ecclesias de Drathskirchen, de Neuwenchirchen, de Cuncelhoven ac de Telves curam animarum habentes possit licite retinere, et resignando duas ex ipsis alia duo beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura ipsarum loco recipere valeat. (REG. 24, c. 387, f. 56^v.)

« *Eberhardo, praeposito ecclesiae Werdensis, Frisingensis diocesis.* Etsi propter ambitionem —. Dat. Neapoli, II kalendas maii, anno primo. »

471

Naples, 11 mai 1255.

Conventui monasterii s. Mariae de Gloria Anagnini, Floreni ordinis, ecclesiam s. Leonardi de Magor Landavensis diocesis pro jure patronatus a G. quondam comite Pembrock marescalco Angliae et in usus proprios a bonae memoriae E. Landavensi episcopo et Gregorio papa IX concessam confirmat. (REG. 24, c. 388, f. 56^v.)

« ... *abbati et conventui monasterii sancte Marie de Gloria Anagnini, Floreni ordinis.* Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Cum itaque, sicut nobis exponere curavistis, quondam G. comes Pebroc marescalcus Anglie jus patronatus quod habebat in ecclesia sancti Leonardi de Magor, Landavensis diocesis, ac deinde bone memoriae E. Landavensis episcopus et postmodum felicis recordationis G. papa predecessor noster dictam ecclesiam vobis et per vos monasterio vestro in puram elemosinam et in proprios et perpetuos usus concesserit, prout in eorumdem comitis, episcopi ac predecessoris litteris plenius continetur, nos vestris supplicationibus inclinati, quod ab eisdem comite, episcopo et predecessore factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Supplentes defectum si quis in

hiis extitit ex eo quod concessioni predicti episcopi suum capitulum non consensit de plenitudine potestatis. Nulli etc. nostre confirmationis et supplementi etc. Dat. Neapoli, V idus maii, anno primo. »

472

Naples, 11 mai 1255.

Magistro Johanni de Forzate, electo Paduano, concedit potestatem providendi duobus ex monasteriis Paduane civitatis vel diocesis jurisdictioni ipsius subjectis, si ad praesens vacant vel quomocumque vacaverint, hac vice dumtaxat de abbatibus vel pastoribus idoneis et Ecclesiae Romanae devotis. (REG. 24, c. 389, f. 56^v.)

« *Magistro Johanni de Forzate, electo Paduano.* Clara tue devotionis —. Dat. ut supra. »

473

Naples, 7 mai 1255.

Willelmo, episcopo Saresbiriensi, indulget, ut, per litteras apostolicas quae de praesentibus plenam et expressam non fecerint mentionem, ultra unam dietam a fine diocesis ejus super bonis quae infra ipsam obtinet usque ad triennium in causam trahi non possit. (REG. 24, c. 390, f. 56^v.)

« *Willelmo, episcopo Saresbiriensi.* Que sunt honoris —. Dat. Neapoli, nonis maii, anno primo. »

474

Naples, 11 mai 1255.

Alano de Watsand, obtentu regis Angliae qui propter hoc apostolicam gratiam per speciales litteras imploravit, dispensat, ut cum beneficiis suis praebendam ecclesiae Riponensis valeat retinere. (REG. 24, c. 391, f. 56^v.)

« *Alano de Watsand, canonico ecclesiae Riponensis, Eboracensis diocesis.* Clara merita carissimi in Christo filii nostri ..., illustris regis Anglie, cujus existis clericus, nos inducunt ut, in hiis que digne possumus, eum in suis optata gratia foveamus. Hinc est quod nos, obtentu ipsius regis qui propter hoc apostolicam gratiam per speciales litteras imploravit, tuis supplicationibus inclinati, ut praebendam quam sine animarum cura in ecclesia Riponensi canonice te proponis adeptum, una cum beneficiis tuis etiam curam habentibus animarum, super quibus prout asseris per Sedem apostolicam tecum dispensatum existit, priori dispensatione nichilominus in suo robore duratura, licite ac libere valeas retinere, tecum auctoritate apostolica dispensamus. Ita

tamen quod praebenda et beneficia ipsa debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis quibus illa imminet nullatenus negligatur. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Dat. Neapoli, V idus maii, anno primo. »

475

Naples, 11 mai 1255.

Henrico de Winhano subdiacono, capellano suo et clerico regis Angliae, indulget, ut super altare portatili per aliquem presbyterum divina faciat celebrari. (REG. 24, c. 391², f. 57.)

« *Henrico de Winhano, subdiacono et capellano nostro, Londoniensis diocesis.* Clara etc. usque : inclinati, ut insistens obsequiis ejusdem regis super altare portatili, cum fuerit oportunum, per aliquem presbyterum non interdictum vel excommunicatum reverenter et sicut decet tibi ac familiaribus tuis, interdictis tamen et excommunicatis exclusis, divina facias celebrari, devotioni tue auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

476

Naples, 14 mai 1255.

Abbati s. Leonardi de Calmis Cisterciensis ordinis mandat, ut extra Xanctonensem diocesim ad iudicium evocari non permittat majorem et comuniam de Rupella, qui, occasione discordie inter regem Angliae et comitem Pictaviae dominum ipsorum exorta, ex diocesi praedicta exire dubitant. (REG. 24, c. 392, f. 57.)

« ... *abbati sancti Leonardi de Calmis Cisterciensis ordinis, Xanctonensis diocesis.* Ut erga Sedem apostolicam affectus devotionis dilectorum filiorum ..., majoris et communie de Rupella, Xanctonensis diocesis, animosius incitemus, eorum petitionibus libenter annuimus illas precipue ad exauditionis gratiam admittentes que sapiunt equitatem et ipsorum commodum respicere dinoscuntur. Sane cum, sicut ex parte ipsorum nobis exhibita petitio continebat, iidem occasione discordie que inter carissimum in Christo filium nostrum ... regem Anglie illustrem, et dilectum filium nobilem virum ..., comitem Pictaviae, sub ejus sunt dominio, est exorta, exire dubitent diocesim supradictam, cum sibi timeant eandem exeuntibus rerum et personarum discrimina imminere, nos qui sollicitudine nostri officii omnium curam gerimus, in hoc eis precavere volentes, eorum devotionis precibus inclinati, mandamus quatinus ipsos vel eorum aliquos non permittas extra dictam diocesim per litteras Sedis apostolice vel legato-

rum ipsius impetratas vel etiam impetrandas que de verbo ad verbum ac plenam et expressam non fecerint de presentibus mentionem, ad iudicium evocari. Contradictores. Non obstante si —. Dat. Neapoli, II idus maii, anno primo. »

477

Naples, 4 mai 1255.

Nicolao de Capella dispensat, ut, praeter archidiaconatum et praebendam Saresbirienses quos obtinet, unicum aliud beneficium etiam curam animarum habens recipere valeat. (REG. 24, c. 393, f. 57.)

« *Nicolao de Capella, archidiacono Saresbiriensi.* Etsi propter ambitionem —. Dat. Neapoli, III nonas maii, anno primo. »

478

Naples, 17 avril 1255.

Petro de Vercellis concedit facultatem contrahendi mutuum propter expeditionem negotiorum abbatis Westimonasterii Londoniensis usque ad summam centum marcarum sterlingorum et obligandi creditoribus usque ad summam hujusmodi abbatem ipsum. (REG. 24, c. 394, f. 57.)

« *Petro de Vercellis.* Cum sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro expediendis negociis dilecti filii .., abbatis monasterii Westimonasterii Londoniensis, capellani nostri, pro quibus a Sede apostolica accessisti, magna te subire oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem in expedita remanere contingat, nos tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam centum marcarum sterlingorum et obligandi creditoribus usque ad summam hujusmodi abbatem ipsum et bona ejus ac renunciandi constitutioni de duabus dietis edicte in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum necnon et conventioni iudicum si ipsorum creditorum nomine apostolicas litteras cujuscumque tenoris in posterum impetrari contigerit, auctoritate tibi presentium concedimus facultatem. Ita tamen quod idem abbas et successores ipsius teneantur ad hujusmodi pecuniam persolvendam et ad penam, dampna et expensas et interesse, si in termino a te statuendo pecuniam non persolverint memoratam, sublata ipsis creditoribus necessitate probandi quod pecunia eadem sit conversa in utilitatem ipsius monasterii pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis. Non obstantibus aliquibus privilegiis seu indulgentiis de quibus

in nostris litteris fieri oporteat mentionem et per que abbas et successores predicti valeant se tueri. Dat. Neapoli, XV kalendas maii, anno primo. »

479

Naples, 22 avril 1255.

Conventui de Neweham, ordinis s. Augustini, Lincolnensis diocesis, hospitalitatis officio fungenti, medietatem ecclesiae de Wortone dictae diocesis in proprios usus concedit applicandam. (REG. 24, c. 395, f. 57.)

« .., *priori et conventui de Neweham, ordinis sancti Augustini, Lincolnensis diocesis.* Injuncti officii sollicitudo —. Cum itaque, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, in ecclesia vestra hospitalitatis vacetur officio ac propter hoc et alias necessitates multiplices multa vos subire oporteat onera expensarum, nos volentes vobis in hac parte sollicitudine paterna providere, ut hujusmodi onera commodius supportare possitis, vestris supplicationibus inclinati, medietatem ecclesiae de Wortone, Lincolnensis diocesis, in qua jus patronatus habetis, cum, sicut asseritis, ejus proventus secundum communem eximationem patrie sex marcarum sterlingorum summam annuam vix excedunt et ex altera medietate olim vobis per bone memorie R. Lincolnensem episcopum loci diocesanum in proprios usus vestros et successorum vestrorum usibus propriis cum omnibus suis juribus et pertinentiis applicandam de gratia speciali concedimus, vobis nichilominus indulgentes ut cedente vel decedente ipsius medietatis rectore vel eo quocumque alio modo vacante ipsius possessionem auctoritate nostra ingredi libere valeatis, assignata vicario qui pro tempore in eadem servierit de ipsius ecclesiae proventibus portione unde valeat congruam sustentationem habere ac episcopalia, archidiaconalia et cetera consueta ipsius ecclesiae onera supportare. Non obstantibus aliquibus litteris —. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, X kalendas maii, anno primo. »

480

Naples, 22 avril 1255.

Prioribus s. Trinitatis de Gippewico et de Waltone, Norwicensis diocesis, mandat ut conventum praedictum in medietatis ipsius ecclesiae corporalem possessionem inducant. (REG. 24, c. 395, f. 57.)

« ... *sancte Trinitatis de Gippewico, et ... de Waltone*

prioribus, *Norwicensis diocesis*. Injuncti etc. — Dat. ut supra. »

481

Naples, 11 mai 1255.

Wernherum abbatem monasterii Hersfeldensis, qui olim administrationem monasterii cessit necnon ad eandem a conventu resumptus fuit, quemque P. s. Georgii ad Velum aureum diaconus cardinalis, tunc in illis partibus legatus, cessione et resumptione ab abbatibus Montis s. Petri et Herefordensi Maguntinae diocesis inquisitis, confirmavit, confirmat. (REG. 24, c. 396, f. 57 v°; RODENBERG, t. III, n° 400.)

« *Wernhero, abbati monasterii Hersfeldensis, ordinis sancti Benedicti, Maguntine diocesis*. Cum a nobis — Dat. Neapoli, V idus maii, anno primo. »

482

Naples, 11 mai 1255.

Magistro et fratribus domus Militiae Templi Ierosolimitani indulget ut per indulgentias seu litteras quaslibet a Sede apostolica concedendas mentionem non facientes de domo eorum nullum ipsis praejudicium generetur. (REG. 24, c. 397, f. 57 v°.)

« .., *magistro et fratribus domus Militiae Templi Ierosolimitani*. Ipsa nos cogit pietas honestis petitionibus vestris exauditionis gratiam non negare quibus efficax ex eo favoris patrocinium suffragatur quod pastorem alium preter Romanum pontificem non habentes pro Terre Sancte tutela, cui perpetuum religionis vestre obsequium dedicastis in fervore caritatis intrepide sub devota Sedis apostolice obedientia prudenter exponitis contra impetus infidelium res et vitam. Hoc jam manifeste probavit frequens fratrum vestrorum et innumerosus occubitus qui gloriosa et in conspectu Domini morte per quam additus vite patet de crucis Christi hostibus haecenus triumphavit. Hoc nunc clamat in auribus omnium illud pro dolor! sacri sanguinis profluvium copiosum, quo precedentibus annis in illis partibus laverunt de modernis fratribus vestris quamplurimi stolas suas. Super quibus nimirum et aliis Christi fidelibus quos idem casus enexit ad palmam percussa vehementer in vobis jaculo intime compassionis humanitas ingenite gravitatis paulisper laxato rigore super reffluentem palpebris Ecclesie Romane fontem aperuit lacrimarum, licet ad consolationem invitet exultationis festive gaudium quod de ipsis in exterminabili procul dubio pace fruuntibus coram Deo ducitur in excelsis. Vestris igitur precibus liberaliter annuentes, ad instar felicis recordationis I. pape predecesso-

ris nostri, devotioni vestre auctoritate presentium indulgemus. ut per gratias et indulgentias seu litteras quaslibet quibuscumque ecclesiis aut ecclesiasticis secularibusve personis sub quacumque forma verborum a Sede apostolica concedendas, mentionem non facientes de domo vestra subjectisque sibi donibus et fratribus earundem ac ordine vestro vobis vel ipsis nullum prejudicium generetur nec gratie, indulgentie ac littere hujusmodi ad dictarum domorum et ipsorum fratrum dispendium aliquatenus extendatur. Presentibus post quinquennium etc. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

483

Naples, 13 mai 1255.

Lupo, episcopo Marrochitano, scribit regem Castellae ac Legionis intendere cum bellatorum multitudine contra Sarracenos de Africa inimicos crucis Christi transfretare, eique concedit facultatem praedicandi in Hispania et Vasconia verbum crucis et largiendi eam in subsidium ipsius regis contra dictos Sarracenos recipere volentibus illam suorum peccatorum veniam, quae succurrentibus Terrae sanctae in generali concilio indulta sit. (REG. 24, c. 397, f. 57 v°; ПОРТН., 15855.)

« *Lupo episcopo Marrochitano, apostolice Sedis legato*. Ad regimen universalis — Dat. Neapoli, III idus maii, anno primo. »

484

Naples, 12 mai 1255.

Priori ac fratribus ordinis Praedicatorum de Balma juxta Sistaricum, Vapincensis diocesis, indulget, ut ab episcopo Sistaricensi minores et sacros ordines in domo sua vel alibi rite recipere possint. (REG. 24, c. 398, f. 57 v°; ПОРТН., 15849.)

« .., *priori et fratribus ordinis Praedicatorum de Balma juxta Sistaricum, Vapincensis diocesis*. Devotionis augmentum vobis — Dat. Neapoli, III idus maii, anno primo. »

485

Naples, 8 mai 1255.

Rica[rdu]m] de Clara, Goucestriae et Hertfordiae comiti, indulget, ut, praeter ecclesiam de Callan curam animarum habentem quam obtinet Ossoriensis diocesis, duo alia beneficia ecclesiastica similem curam habentia, si dignitates vel personatus existant, in regno Angliae recipere valeat. (REG. 24, c. 399, f. 57 v°.)

« *Nobili viro Ricca. de Clara, Goncestrie et Hestfordie*

comiti. Illos precipue prosequi —. Dat. Neapoli, VIII idus maii, anno primo. »

486

Naples, 8 mai 1255.

Eundem in suum recipit capellanum, has ei litteras in testimonium concedens. (Reg. 24, c. 399², f. 58.)

« *Eidem. Devotionis tue merita —. Dat. ut supra. »*

487Naples, 1^{er} mai 1255.

Potestati et communi Mediolanensibus mandat, ut Bononiensi episcopo humiliter intendant, ipsos ad observationem pacis monituro, quam per XL annos observaverant, discordia a V. de Via lata tunc potestate ipsorum sopita. (Reg. 24, c. 400, f. 58; RODENBERG, t. III, n° 397.)

« .., *potestati, consilio et communi Mediolanensibus. Etsi cura generalem pacem et pacificum statum Italie conservandum nos pervigil cura sollicitet, super civitatem tamen vestram tanto diligentiore debemus oculorum nostrorum custodiam confirmare quanto eadem nobilior provincie sue pars esse dinoscitur, quanto ipsius fuit erga Romanam Ecclesiam fides sincerior ab antiquo, quantoque graviorem sentiret universitatis corpus de tanti membri lesione jacturam. Accepimus sane quod, licet, mediante V. de Via lata tunc potestate vestra, orta inter vos olim discordia salubri fuerit decisione sopita et a partibus reformate pacis et juramento firmate concordia per XL annos et amplius observata, nunc tamen diabolo extinctos jurgiorum veterum suscitante carbones et satagente revocare morbos abditos in perniciem recidive, quorumdam statutorum pretextu ibidem postmodum editorum pax ipsa dissolvitur, et non solum in ejusdem civitatis, verum etiam universe regionis periculum violatur. Quia igitur ibi oportet majoris cautele vigilare consilium ubi evidentius vertitur cause curande periculum et certior cernitur efficacia sanitatis, venerabilem fratrem nostrum .., Bononiensem episcopum, virum providum et in nostris et fratrum nostrorum oculis gratiosum ad vos duximus transmittendum ut vos ad observationem pacis et juramenti hujusmodi ex parte nostra monere sedula et instante attentione procuret, vos ad id secundum datam sibi a Deo prudentiam exhortationibus et obtestationibus quibus poterit efficaciter inducendo. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem episcopo super hoc intendatis humiliter et devote, illa quod ex ipsius studio vobis*

animantibus possit concedente Domino fructus salutaris concordie provenire. Dat. Neapoli, kalendis maii, anno primo. »

488

Naples, 5 mai 1255.

Episcopo Bononiensi mandat, quatinus ad civitatem eandem personaliter accedens nobiles et populum ipsius ad observationem pacis et juramenti hujusmodi inducat, ipsi per suas litteras quod factum fuerit fideliter relaturus, ut deinceps super hujusmodi negotio prout animarum salus et rei utilitas necessario poposcerit Sedes apostolica procedat. (Reg. 24, c. 400², f. 58.)

« .., *episcopo Bononiensi. Etsi circa etc. usque : sanitatis —. Dat. Neapoli, III nonas maii, anno primo. »*

In e. m. eidem usque : inducendo. Alioquin eos ad id monumentum presentium per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Non obstante si aliquibus —. Dat. ut supra.

489

Naples, 30 avril 1255.

Universos Beneventanos per totum regnum Siciliae eundos securos sub umbra protectionis suae et a doana, theloneo, pedagio, sexantismo aut alio censu liberos declarat. (Reg. 24, c. 401, f. 58.)

« *Universis Beneventanis tam presentibus quam futuris. Dignum est et valde conveniens ut hii quos ab antiquo Romana Ecclesia speciales uteris sui filios recognovit, eam sibi propitiam sentiant prematerne dilectionis affectum et ejus favorem et gratiam gaudeant se habere. Hinc est quod nos compatiens ex intimo vestris angustiis quas directe propter eandem Ecclesiam passi estis, vobis et universis et singulis presentium auctoritate concedimus, ut per totum regnum Sicilie in eundo, morando seu redeundo sub umbra protectionis nostre securi maneatis et salvi cum omnibus bonis vestris nec a vobis vel aliquo vestrum alicubi Doana, theloneum, seu pedagium, aut sexantismum vel alia hujusmodi quocumque censeantur vocabulo ab aliquibus exigantur, sed libere permittamini ubique in eodem regno morari et ire ac redire cum vestris negotiationibus sine aliqua datione. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, II kalendas maii, anno primo. »*

490

Naples, 13 mai 1255.

Priori Oxoniensi et Oxoniensi ac Accensi archidiaconis man-

dat ut, quotiens ecclesiam Oxoniensem pastore vacare contigerit, domos et apparatus ac proventus ipsius illibatos conservare et a canonicis ipsius tueri curent. (REG. 24, c. 402, f. 58.)

« ... *priori Oxoniensi, et ... Oxoniensi ac Acensi diocesis Oxoniensis archidiaconis*. Lecta coram nobis venerabilis fratris nostri ... *episcopi Oxoniensis*. petitio continebat quod, si contingat episcopum Oxoniensem qui est pro tempore viam universe carnis intrare, canonici Oxonienses domos episcopales Oxonienses occupant, diruunt et apparatus capelle ac proventus episcopalis mense distrahunt pro sue libito voluntatis. Quare idem episcopus humiliter a nobis petiit ut super hoc apostolice provisionis adhibere remedium curaremus. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, non obstante tam iniqua consuetudine que dici debet potius corruptela, domos et apparatus ac proventus predictos, quotiens ecclesiam Oxoniensem pastore vacare contigerit, illibatos conservare et ab ipsis canonicis tueri curetis, donec eidem ecclesie fuerit de pastore provisum, cui domus ipse ac idem apparatus et proventus sine dilatione aliqua integre assignetur. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Neapoli, III idus maii. anno primo. »

491

Naples, 9 mai 1255.

Abbatissae et conventui monasterii de Herkentode, Leodiensis diocesis, indulget ut ad receptionem alicujus in monacham vel conversam non teneantur nec compelli possint. (REG. 24, c. 403, f. 58.)

« ... *abbatissae et conventui monasterii de Herkentode, Cisterciensis ordinis, Leodiensis diocesis*. Pacis vestre querentes commodum et quietis, libenter ea vobis concedimus per que materia summota gravaminis status vestri tranquillitas procuretur. Vestris igitur precibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut ad receptionem alicujus in monacham vel conversam non teneamini nec compelli possitis per apostolice Sedis vel legatorum ipsius litteras impetratas seu etiam impetrandas, nisi ejusdem Sedis littere impetrande plenam et expressam de verbo ad verbum de hac indulgentia et vestro monasterio fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VII idus maii. anno primo. »

492

Naples, 9 mai 1255.

Eisdem indulget ut, per apostolice Sedis vel legatorum

ipsius litteras impetratas per quas nondum habitus est processus seu etiam impetrandas, trahi ex Leodiensi diocese super hiis quae habent infra eam ad iudicium non possint, nisi praesentium factum sit mentionem. (REG. 24, c. 403², f. 58 v^o.)

« *Eidem*. Pacis vestre etc. usque : indulgemus —. Dat. ut supra. »

493

Naples, 18 mai 1255.

Archiepiscopo Mediolanensi notificat ordinationem ut, de canonicis et clericis in ecclesiis receptis praebendam expectantibus, duo dumtaxat in qualibet ecclesiarum remaneant. (REG. 24, c. 404, f. 58 v^o.)

« ... *archiepiscopo Mediolanensi et ejus suffraganeis*. Ceca cordis cupiditas et ambitiosus mentis affectus sic super canonicatum et beneficiorum ecclesiasticorum assecutione nonnullorum mentes insatiabiles effecerunt, quod per improbam, immo reprobam potius, propulsationem ipsorum assiduam auctoritate Sedis apostolice et legatorum ipsius V et amplius in quampluribus ecclesiis vestrarum civitatum et diocesium, in quibus octonarius et minor etiam habetur prebendarum vel beneficiorum numerus, nullis in eis vacantibus prebendis vel beneficiis, in fratres et canonicos seu clericos sunt recepti. Nos itaque attendentes quod expectatio tot receptorum in ipsis nonnullis parit scandalum et orrorem inducit ac in ipsorum salutis dispendium latenter letiferum morbum continet, dum hii jugiter aliis desiderant succedere in prebendis vel beneficiis ut sic expectantium proximorum interitum propter prebendarum seu beneficiorum assecutionem consulatur saluti, vobisque et eisdem ecclesiis que super ipsorum receptione plurimum ut dicitur sunt gravate, pacis et tranquillitatis commodum procuretur, pia consideratione duximus ordinandum, quod de sic receptis duo dumtaxat canonici sive clerici remaneant in quibuslibet ecclesiis supradictis, in qualibet ecclesiarum ipsarum remaneant qui sint tempore potiores. Ita tamen quod eorum alter predictae Sedis auctoritate receptus in assecutione prebende seu beneficii preferatur. Si vero uterque sit ejusdem Sedis auctoritate admissus de prebendis aut beneficiis provideatur eisdem prout in jure fuerint potiores, receptiones aut factas de reliquis in eisdem ecclesiis penitus irritamus, decernentes illos ad quos in prefatis ecclesiis prebendarum aut beneficiorum spectat collatio ad provisionem reliquorum aliquatenus non teneri. Dat. Neapoli, XV kalendas junii, anno primo. »

494

Naples, 13 mai 1255.

Archiepiscopo Compostellano mandat, quatinus citet A[iphonsum] regem Portugaliae, qui vivente M. comitissa Bononiae uxore sua cum quadam alia matrimonium de facto manifeste contraxerat, ut infra quatuor menses apud Sedem apostolicam compareat, accepturus quod ordo dictaverit rationis. (REG. 24, c. 405, f. 58^v; POTHAST 15856.)

« .., *archiepiscopo Compostellano*. Exposuit nobis dilecta —. Dat. Neapoli, III idus maii, anno primo. »

495

Naples, 15 mai 1255.

Regem Franciae hortatur, ut eandem comitissam ad cobabitandum regi Portugaliae nequaquam compellat nec compelli patiatur invitam. (REG. 24, c. 405², f. 58^v.)

« .., *illustri regi Francie*. Exposuit etc. usque : debitores. Venerabili fratri nostro .., archiepiscopo Compostellano, nostris in virtute obedientie damus litteris in preceptis ut eundem regem etc. usque : rationis. Ideoque serenitatem tuam rogamus et hortamur attente quatinus hujusmodi coram nobis lite pendente eandem comitissam ad cohabitandum dicto regi nequaquam compellas, nec quantum in te fuerit compelli patiaris invitam neque super bonis suis aliquatenus molestari. Dat. Neapoli, idus maii, anno primo. »

496

Naples, 17 avril 1255.

Willelmo de Bathonia, canonico Londoniensi, nobilibus orto natalibus, indulget ut, praeter de Scothou, de Benigworthe et de Peclan ecclesias curam animarum habentes, a diocesanis earum ei commendatas et dispensatione apostolica detentas, unicum adhuc beneficium ecclesiasticum similem curam habens necnon, si unam vel duas ecclesiarum ipsarum resignare voluerit, totidem similem curam habentes in regno Angliae recipere valeat. (REG. 24, c. 406, f. 58^v.)

« *Willelmo de Bathonia, canonico Londoniensi*. Etsi propter ambitiones —. Dat. Neapoli. XV kalendas maii, anno primo. »

497

Naples, 1^{er} mai 1255.

Episcopo Bononiensi, in sua praesentia constituto pro expediendis ecclesiae ipsius negotiis, concedit facultatem contrahendi mutuam propter hoc usque ad summam LX librarum

florinorum ac ipsum et successores ipsius creditoribus obligandi. (REG. 24, c. 407, f. 58^v.)

« .., *episcopo Bononiensi*. Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro expediendis ecclesiae tue negotiis te subire oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem inexpedita remanere contingat, nos tuis precibus inclinati, contrahendi mutuam propter hoc usque ad summam LX librarum florinorum et te ac successores tuos et ecclesiae tue bona creditoribus obligandi ac renunciandi constitutioni de duabus dietis edicte in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum et omnibus litteris et indulgentiis apostolicis impetratis et etiam impetrandis, necnon et conventioni iudicum ipsorum creditorum nomine, si apostolicas litteras eujuscumque tenoris pro eis in posterum impetrari contigerit, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Ita tamen quod tu et successores tui creditoribus ipsis hujusmodi pecuniam solvere, necnon et ad dampna et expensas et interesse, si in termino a te statuendo pecuniam eandem non solveritis, super quibus simplici verbo illorum qui dictam pecuniam mutuaverint credi volumus, teneamini, et dictis creditoribus, pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis aut eujuscumque privilegii vel indulgentie, de quibus in nostris litteris plenam et expressam oporteat fieri mentionem et per que tu ac successores predicti valeatis amplius in aliquo vos tueri, dictam pecuniam in utilitatem ipsius ecclesiae versam esse probandi necessitas non incumbat. Dat. Neapoli, kalendis maii, anno primo. »